
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-648 del  22/09/2010

Oggetto Approvazione  accordo  con  l'Istituto  Nazionale  di 
Oceanografia  e  di  Geofisica  Sperimentale  -  OGS 
Dipartimento  di  Oceanografica  Biologica  di  Trieste,  per 
l'utilizzo della m/n DaphneII e di un laboratorio.

Proposta n.  PDTD-2010-677 del  21/09/2010

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Rinaldi Attilio

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Rinaldi Attilio

Responsabile del procedimento Rinaldi Attilio

Questo giorno 22 (ventidue)  settembre  2010  presso la sede di Via Vespucci, 2 in Cesenatico, il 

Direttore del/della Struttura Oceanografica Daphne, Dott. Rinaldi Attilio, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



PREMESSO:

- che  l’Istituto  Nazionale  di  Oceanografia  e  di  Geofisica  Sperimentale  –  OGS 

Dipartimento di Oceanografia Biologica di Trieste, di seguito OGS – TRIESTE, deve 

effettuare una campagna di campionamento di comunità bentoniche nel tratto di mare 

antistante  la  costa  Emiliano-romagnola  e  ha  chiesto  il  supporto  della  Struttura,  in 

particolare  l’utilizzo  della  motonave  DaphneII  e  l’utilizzo  di  spazio  all’interno  del 

laboratorio chimico della Struttura in alcune giornate del mese di settembre;

DATO ATTO:

- che l’OGS-TRIESTE è ente pubblico di ricerca  che svolge, promuove,  coordina studi 

e ricerche  rivolti alla conoscenza della terra e delle sue risorse, allo sviluppo di nuove 

tecnologie  applicative  ed  interpretative   nei  campi  delle  scienze  del  mare, 

dell’ambiente, della sismicità, delle risorse minerarie. In particolare il Dipartimento di 

Oceanografica ha il compito di svolgere con progetti  specifici, studi e ricerche rivolte 

alla  conoscenza  dell’ambiente  marino  costiero,  della  sua  dinamica  e  delle  sue 

interazioni  con atmosfera e litosfera;

VISTO:

- la  L.R.  19  aprile  1995  n.  44  e  s.m.i.,  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la 

Prevenzione  e  l’Ambiente  dell'Emilia  Romagna  (ARPA)  e  riorganizza  le  strutture 

preposte ai controlli ambientali ed alla prevenzione collettiva;

- in particolare  l’art.  21,  comma 1,  lett.  g),  che individua tra  le entrate  di  ARPA gli 

introiti derivanti dall’effettuazione delle prestazioni  erogate a favore di terzi  secondo 

tariffe stabilite dalla Regione;

DATO ATTO:

- con  nota  prot.PGSOD/2010/211  del  05/08/2010  è  stata  inviata  a  OGS-TRIESTE 

un’offerta per la collaborazione di Arpa alle attività indicate, prevedendo una tariffa 

giornaliera omnicomprensiva di Euro 1.990,00;

- che l’OGS-TRIESTE ha ritenuto l’offerta congrua e ha inviato impegno n.2047_10 del 

01/09/2010;

PRESO ATTO:



- che  le  modalità  della  collaborazione  sono  dettagliate  nell’offerta  di  servizi 

PGSOD/2010/211 del 05/08/2010;

- che il Responsabile incaricato della Struttura Oceanografica Daphne è il Dott. Giuseppe 

Montanari,  con  il  quale  OGS-TRIESTE  concorderà  le  modalità  operative  di 

svolgimento delle attività;

- che  l’OGS  –TRIESTE  prevede  un  massimo  di  uscite  giornaliere  di  n.10,  per  un 

corrispondente importo  massimo fatturabile  pari  a  19.900,00 eur  (IVA esclusa)  che 

OGS corrisponderà a 60 giorni data fattura fine mese;

- che  le  attività  previste  dalla  convenzione  debbano  concludersi  entro  il  mese  di 

settembre, compatibilmente con le condizioni meteo-marine favorevoli;

PRECISATO:

- che  per  quanto  non  previsto  nel  presente  atto  si  rimanda  all’offerta  di  servizi 

prot.PGSOD/2010/211 del 05/08/2010 All.A);

DATO ATTO:

-    della regolarità amministrativa del presente atto;

- del parere di regolarità contabile reso, ai sensi dell’art.8, comma 2, del Regolamento 

per il  Decentramento Amministrativo,  da Alessandra Tinti,  Responsabile dello Staff 

Amministrazione ; 

-   che il Responsabile del Procedimento,  ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 

5, e 6 della Legge 241/90 e della L.R. 32/93 e il sottoscritto, Direttore della Struttura; 

DETERMINA 

1. di  approvare  l’accordo  con  l’Istituto  Nazionale  di  Oceanografia  e  di  Geofisica 

Sperimentale  –  OGS  Dipartimento  di  Oceanografia  Biologica  di  Trieste,  per  il 

supporto della Struttura Oceanografica Daphne alla campagna di campionamento di 

comunità  bentoniche  nel  tratto  di  mare  antistante  la  costa  emiliano-romagnola,  da 

svolgersi  entro  il  corrente  mese  di  settembre,  compatibilmente  con  le  condizioni 

meteo-marine favorevoli;

2. di prendere atto che le modalità della collaborazione sono dettagliate nell’offerta di 

servizi PGSOD/2010/211 del 05/08/2010, allA), al presente atto;



3. di prendere atto che l’OGS-TRIESTE corrisponderà ad Arpa una tariffa giornaliera 

omnicomprensiva di Euro 1.990,00 (IVA esclusa) e che il numero massimo di giornate 

impegnate nelle attività di cui sopra sono 10 nell’arco del corrente mese di settembre;

4. di  nominare  Responsabile  incaricato  per  la  Struttura  il  Dott.  Giuseppe  Montanari, 

Responsabile dell’Area Monitoraggio Marino;

5. di prendere atto che l’importo complessivo sarà corrisposto con le modalità indicate in 

premessa;

6. di  dare  atto  che  l’entrata  massima  complessiva  di  Euro  19.900,00  (IVA  esclusa) 

avente natura di “Ricavi per servizi  a terzi  su tariffa” sarà contabilizzata nel conto 

economico consuntivo annuale  con riferimento al  centro di  responsabilità  Struttura 

Oceanografica Daphne anno 2010.

Il Direttore della  Struttura 

Oceanografica Daphne

Dott. Attilio Rinaldi

All.A) Offerta prot.PGSOD/2010/211






